**B**escabie oculorum.

**T**ra huius egritudinis est sibi consideratio duas. Namque sibi est in milii tuis idiget copio: mudi si catione primo cum phlebotomia: et ventris solutione et ventosatone in occipite: et nucha: Secundo idiget in gie ocli sbam tene rati faciente: sic est balneatio proprie et somentatio et aliud regiem humectantem acquisitum ex aere et quiete: et ex his quod comedunt et bibunt: et alijs. Tertio idiget medicis quod praecetas est curare scabie oculorum sic verbigrata: collirium quod sibi coparat. Sabor: rex medorum et sief rubicundum: et leue et sief vide et leue. Si autem fuerit scabies grossa et cruxica: tunc cura ei est post solutionem: et phlebotomia frictio scabiei cum solis paritarie: aut cum solis sici: aut cum aliquo instrumento convenienti ad illud: aut cum radice liquoritiae patata usque dum aguis plumbum fluat: et remouetur asperitas: et durities quae est sic filtratas: et appearat tenebra ei. Et mons fricacio instrumentum est: ut fiat frictio super oculum et palpebras plus supposito pulueris: et spuma maris: et zinc tabarum: aut aliquo quo sit sile illis. Deinde lauet oculus cum acetato: aut aqua rosata: aut vino fortio albo et nono. deinde admistret frumentum regium ei ex eis quod deca sunt: et prie ex collatis sief levibus et acutis et epalstet tempore frigido cum amigdalais amaris: cimino et mica panis iusa in rob cum pane croco: et tempore calido cum vitello onus: et olio rosato et violato et non permittat gigna medicaminis oculi substantiam tene raz facientis. **S**abor: filius Birges. Effecto collirij boni ad scabie oculorum et sebel et vngula. **R**. ceruse: vidis eris ann ptes. i. tere gitterio multa cum vino albo: et succo ruta usque dñs fiat curras in terium mellis clari et ligdi et vtere eo mane et sero. Si autem medicamentum miti facer vo lueris: pote ex cerusa ptes. i. Et quinque cerusa et flos eris tenunt gitterio vltia: et ponunt in vase eneo: liquido cum liquidis predictis: et dimittantur per die et noctem. deinde colat et ponit colatura in vase vitro: et distillat ex eo in oculo mane et sero. **A**bhabet arasi. Effecto sief ruberi valeres sic per dem. **R**. sednegi. 3. ii. colchotar adjusti. 3. iii. eris vst. 3. ii. myrra: croci: an. 3. i. pipis. 3. 5. 7. et leue. Si autem acutus facies volueris adde cum predictis floris eris: et salis armorienti ann. 3. 5. **A**d effecto sief vidis valeres silt ad predictam. **R**. floris eris. 3. iii. colchotar adjusti. 3. vi. arseici ruberi: baurach: spina maris ann. 3. i. armorienti. 3. i. 5. salis armorienti. 3. 5. dissoluat armorienti in aqua rute: et fiat ex eis sief. **H**amech. Effecto sief sanas scabie oculorum et consueta pannum et vngula. **R**. floriseris: colchotar adjusti. spuma maris. ann. 3. ii. calcechumenon. 3. iii. baurach: salis armorienti: arseici ruberi sublimati ann. 3. i. fac sief cum succo et lidiode: et admistret sic fricacio. Est. n. bonum si de voluerit. **A**d. Sief grecis scabiei prurutum et sebel et huncidiati superflue in oculo. **R**. ceruse: croci: gummi arabici: ana. 3. vi. salis armorienti: pice. opij: myrra: succi agresti ann. 3. i. 7. 5. Effecto cum aqua pluviali. **A**d. Sief grecis ulceribus et scabiei oculorum a caliditate. **R**. clunie: cocte scorie eris: gummi arabici: eris vst. ann. 3. iii. myrra: sedene gispice ann. 3. i. poij: rosar. ann. 3. i. piperis albi grana. iii. Lotione cum vino: et vtere cum albumine oni. **H**umain. **L**ohol grecis scabiei oculorum prurutum: et sebel: et tenebrostatu visus. **R**. tutie: ciblico ann. 3. i. antimoni nigri aur. ii. castor. clunie ann. aur. i. 7. 5. mempi. 3. i. co. 3. i. camphoro aur. 5. suetum danic. salis armorienti. 3. i. Tere gitterio bona: et pote in vase lapideo mundo: et pice su-

pea aqua pluviali in qua fuerit per dies duos ex mirabolatis migris circiter. xx. postquam gitterio fuerit. deinde colla aqua et sude ex ea per sup medicias: et dimittit siccari vlti quod. **D**einde sude ex aqua predicta: et fac sic pueri: et sic paulisper in sudendo et triturando usque ad totum aqua gisptodis bidis siccant et puluerizant gitterio vltia: et pone in vase vitro. **B**ixit humain per vederbas predicta auri pueri opacitatis ex excellentia. **L**ohol ayerumi ex metate nra valz: bustio ann. 3. i. loz: et lachrymisticabiei: et sebel. **R**. tutie: carmine: burach ann. 3. i. elecias: gressas: zizibis an. 3. v. pipis long: timbuthi ann. 3. i. 7. 5. et kirat. i. melech: id. 3. i. **T**ere simul et tappa cum aqua agreste et fac siccari. **D**einde tere: et vter. **A**dusta factor. **E**lcohol sief grecis scabiei et ulceribus oculorum et dolori et obilitati visus. **R**. licet: tutie ide ann. aur. ann. kebulorum aur. i. zizibis aur. 5. siat cum aqua pluviali: et vtere in cocto.

**D**e sebel.

Uel subtilis est: et non multi tuis cura cum considerat tibi predictis in cura scabiei oculorum. s. cum subtilitate regis: et dimissione vini: et cibario: vaporoso vni: et cum enauatōe coporis et phlebotomia: et reb: tenera redditur: subam oculorum: deinde cum sief et colirio dictis ibi. **S**i autem cruxica fuerit et grossa: ut appearat sic tela aranea expasa super pupillam oculi cuius venis manifestioribus ita quod visus prohibeat. et est similius duorum modorum. **E**lut. n. colligitur et elevatur vni apud eum et suspeditum cum vncinis: et tunc cum in cisoro icidit: postquam colligis eam: et separas ab oculo cum pilo et quod aut filo et serico: et curet deinceps cum aqua ifusio cimini: et per illud cum pulueri citrino. **S**i at non colligit nec elevat curet cum medicaminibus acutis deinceps in caplo quod est ann illud.

**D**e albugine oculorum.

**T**ra huius egritudinis quantitatibus eiusdem regibus quebantur et sebel. Namque subtilis est quantum ex modo bini operandi predicti potest indiget assiduatuonem rerum oculorum tenera facientium: sic est balneum: et assiduatio eius et inclinatio super vaporem aqua calide. deinde etatur puluerizatio post puluerizandum super oculum ex spuma maris: zuccaro: et sarcocolla: et iterum videtur. et fricatione per predictos cum eodem pulueri vni cum aliquo quod sit sic ipsum. Et sic quod additur ad vigorandum predictum pulueris baurach: aristologie: ann. sic ex predictis. Et sic quod exptum est super hunc succum florem papaveris: ruffi cum succo: aut pulvere huic: et cum amictu: et silt cum sterco: stellidio: aut lacerti vidis magni. et silt exptum est ex sterco: irundinis: et silt exptum est ex uria pueri coaglata in vase eneo cum modico sal armorienti. Si autem fuerit dura: et in copo duro eligantur medicamibus quam magis acuta sit: et pluris virtutis ex his quod dictast: et dicemus per predictum. Ex medicis autem quenamque ad albuginem firmoedam: et sebel: et vngula: et alias oculi additores quod ples scripsimus in caplo de scabie oculorum. Nunc autem ponimus narratioes medicamentorum predictorum. **S**abor: filius Birges. Effecto exptum ad albuginem oculorum firmoedam: et est ei ipsius bona. **R**. sellis tauri: succi hubeg: vni pueris radicum eius: radicum celido: ann. aur. ii. corticem radicum seniculi aur. iii. Tere contritione grossa: et pone in vase eneo: et funde super medicinas urinam pueri circiter lib. i. et dimittit per dies. iii. Deinde decoquie usque ad lib. 5. et ite secundas ad vas eneum usque dñs inspissatum. deinde. **R**. massa eius steronis magni lacerti: spume maris: zuccari tabarum: salis gemme adjusti: eris adjusti salis armorienti ann ptes. equeles. Terant vltia gitterio: deinde ponunt in vase lapido.

mundo et terso et fundat super ea ex medicinae predico: et consi-  
citur terendo semper atque parum ex medicinae fundendo usque  
dum impinguetur et fiat sic mel. Deinde reconde in va-  
se vitro et vtere. Est enim expertum et bonum.

**D**edicamen rasis valde vtile ad albedies oculorum  
fundendam: et cito radicadum cui dixit non innuenisse equa-  
le. **R**. tutie: spuma maris: stercoris steloides magni: baurac  
zucca: de mea ana ptes equales. Deinde sumat acoem ce-  
lidonie an. 3. x. coquand in lib. i. aqua: donec ad. 3. iii. re-  
deat et coleat. Ex hac aqua ibibant spes pdeae: et coquand  
cum ea et siccant in umbra deinde terant itez et conspagnat ut  
primum et siccant. Quod postquam sciam fuerit siccant et terant  
et in oculo mittant. **D**uic. n. medicami nullum copiar exi-  
git in albedis remotoe etiam si esset crossa: ut in bruis  
animalibus. **A**lexander. **D**edicamen lene ad al-  
buginem remouendam. **R**. osium sepie. 3. i. 7. 5. salis ar-  
moniaci ceruse. ana. 3. i. armoniaci. 3. ii. vtere et expertum est

**D**ahemet arasi. **D**edicamen remouens albugi-  
nem oculorum et inclinet prius super vapores aque calide  
deinde aspergat hic puluis. **R**. spuma maris: baurac: sar-  
cocolle: zucari tabarzet: stercoris muri an. partes equeles.  
**I**dem confessio medicaminis sublimis ad albugi-  
nem cito remouendam. **R**. masacumie stercoris ma-  
gni lacerti: spuma maris: baurac: zucari tabarzet ana ptes  
equales. Deinde. **R**. radicum celidonie: senicli hueg.  
an. 3. i. decoquand in lib. i. aq: doceat ad. 3. iii. dein  
de submergat predictas reges puluis subtilissimus in hac  
aqua et exiceat semper conterendo deinde teratur: et fiat  
alcohol cum eo.

**D**e cura vngule oculorum.  
**T**rit Alexander quod vngula est cum aliquid panis  
culo file ex palpebra quod est ex parte naris ori: vi-  
det: et albus oculi cooperire: et puerit usque ad ocu-  
li nigredinem. **C**ura huius est sic diximus in sebel cum colli-  
rijs: et alijs suis rccis est: et si atque. Si autem non est possibilis ei  
eradicatio cum medicis suspendat cum vncino si est possibilis  
suspicio. Deinde icidat iuxta lacrymale: ita quod non puerit  
icidio ne dannet pellicula in organo lacrymalia: et fiat gttua  
lacrymarum effusio. Si autem non est facilis suspicio vngule:  
submitat pilus aut filum de sifiro cum acu curva: postquam capis  
eum et suspeditis deinde sic excoriando trahat et extirpet. Quod  
si nec huius sufficit excoriatio excoiatore sotili cum ferro. Post  
quod autem absconditis eum distillab in oculum ciminiu mastici cum  
sale. Si autem ibi dolor gnat aut mordicatio epilastrab cum  
olio rosato: et violato: et vitello ovi. Si autem aliquod fissa  
ex ipsa vngula rimanet cum collirijis sumet et eradicet. Ita  
superior medicaia ad vngulam et sebel: et ad alias oculorum ad-  
ditores scripta sunt: quod se administrada post balneum et vaporum  
aque calide sicut iam diximus.

**D**e lacrymis oculorum: et carum eguberantia.  
**T**ra huius egritudinis in quibusdam non est possibilis:  
et propter quod puerit sic ictio in agulo lacrymalia  
et quod lacrymarum effusio est nociva. Uez si est oc-  
casione alterius mobi: sic per sebres tollit sublati febre. Si  
autem cam huerit per se sic est obilitas rectilinea: vel quod non sit crux  
digestio et maturatio: vel quod sit ex eo effusio per multum  
dinem aut per qualiter faciente dissolutionem. Et tunc cum ei  
est quantum res. **P**rima est obviatione et adequantio eae facientis.  
Secunda est mundificatio corporis et totius capitum. Tertia est  
administratio medicinae et medicamentorum. Quarta est

diversio materiei ad aliâ partem. **P**rima igitur 2plet  
administratio medicinae remouentia malicie 2plexione: et  
2fortantia cerebri et vigorantia digestione et retentione  
ex his quod dicta sunt in capitulo de catarro: et contra post mu-  
dificationem corporis quam dicemus.

**S**ecunda re 2plet medicie evacuantes quod supradicuntur vi-  
detur ex multitudine ictiis reges quod apparcat et his quod dicta  
sunt. **T**ertia re 2plet administratio medicinae: qua-  
rum proprietates fluuij lacrymarum frigescit: ex his quod dicemus.

**Q**uarta re 2plet phlebotomia: aut incisione vene: vel  
arterie per quas apprehendimus materias fluere: et derivari: et  
hoc quidem iam dictum est in capitulo de ophthalmia. Et tu re-  
quere illud ibi. Si autem res non supfluit: et fuerit in principio: em  
pla super vcas: et arterias ipsas restrigentia et 2fortatia poe.

Et iam quod dicimus est: quod cauterium super zithendem est ad flum  
lacrymarum cura sublimis et proprie: quod supfluit: et iam alia  
non 2tulerit. Scriptum est in capitulo de scabie oculorum plies: ex  
medicis ad lacrymas restrigendas ex quod est sicut: quod scrip-  
tit Hamec et alcohol: quod scriptum est Humain et alcohol  
exerunt: quod in capitulo de ophthalmia scriptum est ex epis pla-  
strigentia lacrymas. **D**ahemet arasi. Epithima  
phribes fluuij ex oculo. **R**. aloes: tutie: sicut meminthe: lin-  
tij: boliarmi cum pte. i. gummi arabici ptes. ii. liniae super  
fracte cum albuie omni. **I**dc. **L**ofectio alcohol strigentia  
lacrymas: et 2fortas oculos. **R**. tutie. 3. x. corallum strigatoz  
mirabol. citri et aloes an. 3. ii. pipis. 3. 5. macropipis. 3. ii.  
fiat alcohol cum eo. **D**emocritus. **D**edicamen satis vtile  
ad dolores oculorum et lacrymas. **R**. lanam non abluta: et  
bure: et cinere ei diligenter tere et ex eo cum albuie omni sup  
fracte et tpa line: statim enim materiei fluxum et lacrymarum  
apputat et dolor tollit. **I**nde cohob 2serens cum auxilio  
dei flum lacrymarum. **R**. sumi thuris: myrrae: tutie ablu-  
te: an ptes equeles: sicut: meminthe: croci: an ptes. i. tertias  
duas bonum. **I**dc. collirium exptum ad lacrymas oculo-  
rum et tenebrositate. **R**. succi gratoz acetosorum cocti usque  
ad medietatem et colati lib. 5. deinde poe super ipsum sicut: me-  
minthe: aloes boi puri lntij: et croci: an. 3. ii. musci boi: da-  
nicaj. Deinde poe ei vase vitro: et obtura orificio ei: et  
dimittit in sole dieb. xl. et vtere eo mane et sero bonum.

**S**ilius Zezar. **L**ofectio alcohol 2ficcatis lacrymas et  
2serentis paucitatem et ardorem. **R**. sedenagi: calcacum enon-  
ana. 3. ii. sicut: meminthe: clivic ana. 3. i. aloes: spice: costi:  
opij an. 3. 5. fac plueret deinde ibibe i succo semicili: et dimi-  
te siccari et tere 2tritote vltia: et vte. **D**araan. Co-  
hol 2serens cum auxilio dei ad lacrymas: culorum: et pa-  
rurum et ardorem: et visus obscuritatem. **R**. sumi turris. 3. iii.  
myrrae aloes an. 3. i. 7. 5. gummi assi: ceruse an. 3. ii. opii aur.  
i. sedenagi. 3. ii. 7. 5. pulvinaria et vtere.

**S**ilius. **G**irges rex medorum. **L**ofectio medicinae  
et cohob pomorum coferentis lacrymas: et ardorem et aspi-  
tati oculorum et egreditur inibus a sumositatibus calidis et  
colas: et ei qui patitur descensus aque: et ei qui videt vna  
rem esse duas. **R**. sarco. nutritre in lacte mulieris diebus  
plibus. 3. iii. draga. albi. olibani scorpius ferri: margarita-  
rum non perforatarum ana. 3. i. spice inde: clivic: aurum et  
argenti: kakie ana. 3. 5. amili. cerule ana. 3. ii. tutie subru-  
bee. 3. iii. tere. oia et ibibe cum aqua rosata: sic 2terendo deinde  
fac siccari: deinde ibibe succo gratoz acetosoum: et fac sic  
pus: deinde cum aqua infusio hueg. vltio vero cum aqua solatri  
deinde pone camphore danica. i. zucatabar. aur. **D**ein

de tere vltima constrictione; et fiant ex medietate ei⁹ sief  
cu⁹ aq⁹ rosata; et ex alia medietate siat alcohol; et vtere cu⁹  
aqua sol. vel. albue ou⁹ et lacte mulieris. c.n. valde bo⁹.

**T**e tarphati.

**A**ra hi⁹ egritudinis alteri⁹ mōi i⁹ pn⁹ et in fine et  
i⁹ pte i⁹ medio. In pn⁹. n. idiget flobo. ex cepha-  
lica; et lubricatio; et solutio; ventris et admistra-  
tōe clisteri; et qm̄ clisteria sit melioris cui⁹ i⁹ hac pte cum  
diminutio; cib⁹ et pot⁹; siē ē bol⁹ armen⁹; et lntū signatū; et  
chimolea cu⁹ albue ou⁹; deinde cu⁹ lacte mulieris. Deinde  
peceden⁹ ad distillādū i⁹ eo sanguinez puli colobini stati  
cu⁹ decollatura at turturis. In sie vō misceāt cu⁹ eo ali⁹  
ex iſoluti⁹; sicut arsenicu⁹. ppe citrinus blumatu⁹ et ablu-  
tu⁹; et fricati⁹ cu⁹ coriādri; et ferti⁹ i⁹ hōa; vt distillef in  
oē; collirū gabriel. Et fort⁹ illo ē sief labor; q̄ dicem⁹.  
Empieur aut ipn⁹ cu⁹ senugred; et rosis coctis i⁹ aq⁹ ro-  
sace. deinde coctis cu⁹ vio et ppe cu⁹ pcesserit egritudo  
et vaporet cu⁹ decoctōe canōille; aut melliloti; aut cu⁹ de  
coctione foliorum canis. Et similiter emplastretur cu⁹  
folijs canis contrictus et coctus cu⁹ vino fort⁹ et antiquo.  
**A**lhamet arasi. Syef conferēs tarphati. R. turis  
myrræ; croci; amoniaci ana. 3. i. arsenici rubri. 3. 5. siat sief  
et administretur cum aqua coriandri humili.

**G**abriel Collirium conferens tarphati bonum. R.  
thoris partem. i. et tere vltima constrictione; et funde sup  
ipsum ex aqua pluviali in qua dissoluta sit salis masse; et  
salis aromatiaci; et salis gemme; circiter ana partis. i. ter-  
tu⁹. Hui terant et distillent ex eo in oculuz mane et sero.  
**S**abor. Syef expertam ad tarphati oculorū. R. ar-  
senicu⁹ loti; sublimati; deinde fricati et loti cum aqua cori-  
ādri. 3. ii. laco colle; pipis; armonaci; lapidis lazuli; an-  
3. i. dissoluta armōiacu⁹ i⁹ aq⁹ i⁹ q̄ dissolutū sit ex sale armo-  
niaco. 3. 5. siat sief; et vtere cum lacte mulieris.

**T**e algarab oculorum. i. apostemate fistuloso in  
lachrymali oculi.

**A**ra huius egritudinis incipienda est a corpo-  
ris mundificatione; et capitū cum iteratione; et  
reiteratione donec cōsidimus de absēcione su-  
perhumantum cum abstinentia et commensuratio; re-  
rum ser. deinde ana sui eruptionem ponantur ex iſolute-  
tibus aliqua debilis resolutionis in prn⁹. deinde fortio-  
nis sicut armoniacum proprie dissolutum cum oleo mi-  
cum et suc. semeli aut bdelium. aut armoniacu⁹ cum  
modico atramenti aut nurancida contrita et superpo-  
nita qm̄ est vltima. Post eruptiones vero si mōbus  
est recens triplici indiget regimie curationis. Et primū  
quidem est mundificatio cum eis; que sunt proprie  
moderate abstensionis sicut aqua mell;. aut mellicratum; et  
sotius illo mellicratum cum modico aque rute. aut mel  
cum aqua rute. Ista enim distillentur hōa post horam,  
deinde exigitur locus; et exprimatur virtus eius. deinde  
ad ministerit lāugo arundinis inuenta in interiori pte  
ipsius; et proprie iung radicem cum melle paucō vel sola  
per se secia. Est enim mundificatiuum bonum.

**S**ecundum vero genus curationis est appositi⁹ me-  
dicaminis desiccati⁹ et incarnati⁹ mediocris expediti-  
onis sicut est proprie administratio aloes; et myrræ et sar-  
cocolle; sanguis draconis et camedreos; et aristo. et thu-  
ris; et siliu⁹; et proprie post expulsione vltimis. et mo-

dificationem; et alutionem eius cum vino stiptico hōa  
post horam. Et digerūt quidam q̄ ruta est ex rebus mi-  
rabilibus ad hanc egritudinem: et proprie facto emplo  
ex ea cum expressione granatorum sanans et remouens  
vestigium eius.

**T**ertium vero est consolidatiō cum  
eo; q̄ est maioris desiccationis q̄ prius sicut sit colliria  
proprie; quorum narrationem sequemur post. Si ante⁹  
egritudo antiqua ineterata fuerit quinduplici, gēcere cu-  
rationis indiget.

**E**t panum quidem est remitto co-  
rum; que sunt contra naturam; sicut est caro corrupta; et  
filtrata cum medicinis acutis que sunt; sicut coleothas;  
arsenicum; sal armoniacus atramentu⁹ alkatar aluis an-  
partem. i. calcis vinee partes. ii. terantur in vase eneo cu⁹  
vrina pueri; deinde post exiccationem vtere. Et quan-  
doq; submergitur egritudo; et imprimitur corrupcio-  
nes; aut alterat superficiem eius.

**T**unc totū q̄ cor-  
ruptu⁹ est radatur; et abiiciatur v̄sq; dū appareat puru⁹.

**S**ecundum est absēcīo membrum fluere consuetū

cum eo; q̄ comunit; et iam locuti sumis in caplo de ca-  
tarro; et olo; q̄ pcessit in caplo de fluxu lacrimarum.

**T**ertium est mundificatio; et absterio cu⁹ eis que iaz  
virginis confortatis tñ cum aliquo acitorum leuum;

sicut est vngm̄ egyp̄iacum cum modico aloes et olibā.

**Q**uartum est administratio incarnatiuum non ex  
poliatorum ab eo q̄ ē sicut ziniar; atramentu⁹ et similia.

**Q**uintū ē filligatō et consolidatiō cum eis qua dice-  
mus. Quique vero apud pessimum morbi hū⁹ non  
consert; et tunc eius cura cauterium est. Et mōus opera-  
tionis eius cēa haberi est; absēcindatur in longum v̄sque  
quo perueniat ad os. Tunc si os sanum fuerit habēs  
solum; quod est in superficie tabescēt; radatur et abi-  
ciatur totum quod ex eo alteratum appetet; et curetur d̄  
incepscum medicamine incarnatiuo ex eis que dicta sunt.

Si autem ex os manifesta quantitas fuerit cauterizēt

secundum illud quod est possibile v̄sque ad sufficienția⁹

eius; et proprie secundum considerationem corrupti ipsi-  
us. Et iunt ex hoībus qui perforanti os; et proprie quan-  
do iam percipitur ex morbo adhesisse collatorio. Et cū  
est quod istud raro recipit curā nisi sicut a fortuna. Nos  
autem curanimus aliquos; et pani ex his sanati sunt hu-  
iūs autem non pretermittimus; quoniam oportet quan-  
do cauteria fiunt aut medicinae acute impoñuntur fi-  
stulis lachrimalium; vt oculus compellatur ad angulū fil-  
uestrem compressione facta cum spongia insula in aqua  
frigida. aut succo solatri; aut portulace; et sepius mo-  
uentur.

**A**lhamet filius zaharie. Confectio medi-  
caminis vltimi ad garab; quod administratur postquaz  
abluitur fistula cum vino stiptico; deinde exprimitur do-  
necc egredias virtus eius. R. aloes; si larco. iang. draco.  
myrræ; turis; balan. boli ar. ana. 3. 5. 3. i. 3. 5. climie  
argenti. 3. 5. terantur; et puluerizentur; et superponantur.

**A**dem aliud valens similiter. R. aloes turis ana. 3. i.  
ascocolle; balauſtie; sanguis draconis; antimōis; alumini-  
us ana. 3. 5. floris cris quartam. 3. eniūs. Hiant collaria  
et vtere sicut prius.

**B**iascoides. R. ex solijs came-  
dreos siccis et tere constrictione vltima; et fac ex eis sief et  
succo solatri; et vtere bonum ad vlcera ocloz et algarab.

**G**abriel. Confectio medicaminis experti ad alga-  
rab; et vlcera. R. sief; memithe; camedreos; corticum thu-  
is; myrræ; aloes; sarcocolle; atram̄ti; aristologic rotide

aff ptes equales. Terañ sicut alcohol: et etera sicut p<sup>o</sup>.

**T**idem aliud. **R**amyrre: aloes: corticū turis siccarum an. vtere indefiniter cū aqua alterārācō. **D**e almulara gi sine alinthisar: et ē egressio vinee sine pupille dilatatio.

**P**ostq̄ confirmatur aut que a natura est non habet curam. Hacta autem a siccitate difficulter curatur: tñ sicc curritur ei cum bono regie et humectatione ex his que scis. Et ē que fit ex humectatiōe. et cura eius est quatuor res. **D**rīma est euacuatio et subtractio eius que excrese re videſt matie iterata cū ifpolatiōe nō freqnti: et phlobotomia siappeat significatio humorū hndatū cū sanguine et proprie cephalice: et post hāc si exigit dispōtio ex vēis lachrimalis et venis tempororum: et fiat incisio arteria rum: aut cauterizatio ipsarū si respōstulat. Et qñq̄ sit cauterium. et confert proprie in zihendēg. sicut. dixim⁹.

**T**erciā est administratio medicinarum diuertentium materiam ex loco sicut scarificatio in auribus et apatio cum ventosatione emordiarum: et appositiō vento sarum in nīca: et super collum: et in spatulis.

**T**ertia est abstinentia: et tollerātia famis: et fgmē ex iecatiōnē. **Q**uartā est administratio rex ſoluentium ex ipso oculo: et extrahentū hnditates dilatātēs vineā sicut proprie alcohol ex ſele pdicū cum ſucco ſenclī et paucō ſale armoniacō: aut ex ſelle eritij: aut ex ſelle testudinis: aut ex capitibus yrundinū aduſtoꝝ. Et fiat inde collirium cum ſucco celidone et melle qm̄ est exptum. Et ē que fit a caſu et percussione. et cura eius est due ſt post regulationē et abstinentiam in eis que comedunt et alijs et abstinentia a vino. Et prima ē vt i pncipio fiat administratio ſpciuoz et infrigidantū: et prohibet in ſt effuſionem materiei et hoc post phlobotomiam: ſic proprie est empilum ex farina fabaz ex corticataꝝ cum aq̄ ſolitorum ſaliciꝝ: ſolatri: aut endiue.

**T**erciā fiat administratio ſolutiōnōz medicorum: ſicut proprie fit ex vitello ouī cum oleo rosato: et paucō vino emplato deſup: et proprie post iſtillationē i oculis ex ſanguine turturis: aut pulli columbini. Ad ultimū iſtūtē colliria ſolutiōna ſortioraꝝ paulo aī dicta ſint.

**T**he noctilopa oculorum: idest oculos post ſolis oculum non vident.

Cura huius egritudinis est quattuor res. **D**ridma est reglatiō vite. Secunda est subtractio materiei. Tertia est abſterio ei⁹ quod fluit. Quarta est co rectio noſumenti accidentis in ſpiritu.

**D**rīmam igī rem compleat cōmēſuratio in ſex gñibus rex: et proprie cum alembiatiōe comeditionis: et dimiſſione cene: et ſunt cibaria digeftiōni obedientia ex his q̄ ſcis. Et def i potu aī cibum: et post de ſēcūm eius a ſtomacho: vīnum antiquum bonum puz postq̄ propinueris aī illud ſuffiſ ſiſienegi: q̄ dicemus post. Et ex cibis qui currunt cursu proprietatis: est epar yrcinum comedum aliū aut elixum cum ſale gemma modica cuꝝ modico piperis longi. **H**erba autem adhyl et electuariū eius est ſublimis iuuamenti ad illud.

**S**ecundam rem compleat phlobotomia ex cephalica ſimilitudinem cognoueris in ſanguine: et ex venis lachrimalibus et ex narribus ſi iuuat neccſitas. Si aut ex humor̄ groſſie ſieri contingat euacuatio fiat cum yrapigra: et yera colloquintidos: et pillis cochijs: et cum gargarismatibus et caputpurgijs ex eis que ſcis.

**T**ertiā rem complent colliria de ſellibus et iſtillationes in oculis et proprie eius qui curit ex epate yrcio aut capro: quando ſcinditur in milis pubus: et aligat ſup ipsum ſal indus: aut ſal gemma: et pip longum poſt conſtrictionem eoz. Deinde aſſat et qñz huoi epar aſſatur cum eiſdem ſpebus ſuper primas: et ſit inclinatio ſup ſumum eius. Et iā dēz ē q̄ comeſto ei⁹ ē iuuatina valde et ſimiliter inclinatio ſup vaporem aq̄ elixationis eius.

**Q**uartā rē complent administrationes medicarū ſpiritum viſibilem ſubtiliātū et iſtillantium ſic eſt prie vīſus herbe adhyl et cubebe et ſenclī et kebni conditi et nigrū muſcata condita: et alia que diximus in caplo paſmo de egritudinibus oculorum.

**A**lexander. conſectio collirij et noctilopam expti. **R**ef. ſuc. ſenclī cocti et depurati ptem. i. mellis: et ſellis yrci ni ana. partem. ſ. bonum et expertum.

**T**idem predō collirio admisce exſunt cōē cōcodilli autem ſtel. aī. ptem. i. quartam et ſanat in paucis dieb⁹.

**T**idē fiat alcohol ex pīcī lōgo zīzibere: et ſpica et gſet

**D**e aqua dēſcendēte in oculum.

Uando eſt in principio et nō eſt cōfirmatā ſuc curritur et cum medicinis: et proprie cum abſtentia: et diminutione ciborum: et vitatione grossorum et vaporoforum ſic ſunt pulmīta: et pingua et iura et pīſces: et vīnum et ſimilia ipīs. Et cū mudificatione ſepins iterat: et proprie cū cochis yrapigra: et yera colloquintide. et cum administratione medicinarum reſoluentium ſicut eſt aque rute: et proprie cum ſerapino: aut aliquo ex ſellibus aīalium cum melle: et ſuc. ſemic. aut ſapi num cū ſelle yrcio et melle: et ſuc. ſenclī; qm̄ ē vīliſſimū **T**ilius zacharie arafi. **L**ōfectō collirij de ſelb⁹ ad ipn clīpum aque et noctilopam et alintisar. **R**ef. ſellis yrci exēcati in vase eneo. 3. x. pulpc colloquintide. 3. i. 7. 5. ſerapini. 3. ii. euſorbi. 3. ii. fiant ſic cum aqua rute aut aqua ſenclī et vtere. **T**ilbor. **L**ollirium bonum et expertum **R**ef. ſellis yrcini exēcati in vase eneo et granowz lauri exēcatorum ana. 3. v. ſerapini. 3. i. gūmi. 3. 5. ſac ex eis collum cum ſuc. celid. et vīna pueri non polluti et melle.

**Q**uando autē paſſio ſuerit cōfirmatā et ſuerit exēcis in quibus eſt poſſibilitas curationis: cuī ſum lignum eſt q̄ dum aspicitur oculis: vel pupilla videtur clara et ceditur dilacioni cum premiſ digitō aut iſtrō. Deinde redit ad ipsum: et non frangit. tunc eſt ex illis que depo nitur ex recta operatione artificis. Et modis deponendi aquam cum iſtrō eſt huiusmodi ſubtilietur. regimen eius ex cibo: et potu: et dimittat vīnum omnino. Et ſit cibū eius aqua ciceris: et ſauic: et ſorbilia facilis digeſtio nis: et boni nutrimenti et paue quantitatatis. Et procedat cum iteratione in mudificatione corporis: et capitis. Et precedat phlobotomia ſi neccſaria ſuerit. Deinde i domo temperati aeris non luīoſa locetur: et iaceat ſupinus et precipiat eī ut conuertat intutum ſuum versus na ſum. Deinde incipere perforare ex parte ſi neccſari lachrimali cum iſtrumento: quod dicitur deponens aquam et procedat perforatio inter tunicam: et tunicā cum omni facilitate vīque dum perueniat ad vacuum quod eſt ante pupillam. Deinde incipe deponere aquam et obculare illam ſub cornea donec deoccultetur quod ſepulcru erat ſub aqua et videat. Et obſeruetur cum induſtriae ne quod deponit ſeptum ex aqua redeat occultando: et ſepeliendo

eam in quantum possibile fuerit ne redeat et hoc eis iteratione et iteratione donec aduciat sanitas. Et post hoc pone super oculum vitellum ouii et oleum rosatum cu pulullo ex eoto. Et sit accubitus super cervicem et collum et fiat hoc usq ad tempus quo remouebitur dolor et non soluanit ligatura nisi de triduo in triduum: et dum soluit vaporetur oculus cum aqua rosata decoctionis salicis et simili. Et sit domus in qua habitat tenebris, et aferantur ad locum hunc deinceps que diximus in cura vulnerum oculorum.

### De delibilitate visus.

**I**n contingat a re addita in superficie oculorum quam sensus comprehendit sicut est engula pannus scabies et sebel dicta est cura eius. Si autem contigat propter rem quam sensus non valit comprehendere sicut nubula vel vaporum eius cura est tertio cum eo quod est resolutionis medocoris sicut scripsimus in canone. Si autem fuerit propter vapores qui eleuant a stomacho positio sub dominio humiditatum viscosarum pultridarum et vaporosarum: aut sub dominio colericae materie vaporose. Cura eius est mundissatio stomaci cum solutione et vomitu leni et facili ex his que dicimus cum presertim administrationis medicaminis incisiorum sicut sirupi acetosi in calida materia; et oxymellis squillarum in frigida materia et subsequente medicaminum quibus approprietur duplex iteratio. Secundum confectionis stomachi et prohibitorum eleuatorum vaporum cum eis que sunt: sicut trisera minor proprie et kebuli conditi et zucharii rosatum cum malicie et trocisci nominati diarodon. Si autem fuerit propter peccatum quod est in ipso oculo tunc sit illud aut propter excessu siccitatis ipsius. Et cura eius est regum humectatum quod diximus in canone preterquam faciat cadere in opulatorem: aut propter excessum turbide humiditatis in ipso et cura eius est tres res. **S**ed prima est adequatio et resolutio materie sicut locuti sumus in canone. Secunda est evanescatio eius cum eis que sunt sic pille de iera et pille coquie et pille lucis et ifusio de aloë aut iera in aqua edivice et aqua fructuum et similia. Tertia est resolutio et tercio ex ipso oculo humiditatis turbide obtenebratis cum eo quod est sicut collurum de seniculo et similia quorum in capitulo de conservatione sanitatis oculi rememorati sumus. Quapropter afferatur ad locum hunc quod dicitur est ibi si at contigit passio propter turbulentiam aduenientem spiritum visibili cura eius est oce bonum regnum in sex generibus rerum cui subsequatur regnum mundissimum corporis post quod subsequatur regnum clarificans lagunam et clarificans ipsius ex his que precesserunt in canone: et quandoque contingit propter subtilitatem et paucitatem ipsius spissus. Et cura eius cum administratione medicaminum addentium in spissum et vigorosum ipsum et ex summa hoc se mirabolani et que coponuntur ex eis. Alteratur ad hunc locum que diximus in capitulo de conservatione sanitatis: quod obrem oportet ut capitulo illud cum isto simul ligetur.

**A**nquit galenus sella oia absterget oculum et clarificat visum. Eligantur ex animalibus quidam fel galzel et hirax filistris et bouis et leporis et adib et vris et testudinis et vulpis et hedi et capre motae. Et ex volatilibus aquile et vulturis et viuicium ex raptu et irudinis et passalax et galli et

perdichi et alcubugi. Et ex piscibus sel labor et poxi manu et sunt iuuentu vltimi.

**A**bdahamet arasi alcoholus sublimus in confortatione visus acutus. et clarificatus ipsius. Et tunc ablute nutrit tribus vicibus cum succo saluci depuratus. 3. xx. deinde. Et ziziberis pipe ris nigri et logi celidoe burniana. 3. ii. laulis armati. 3. i. terant oia cum succo scinculi aut saluci tribus vicibus: deinde fac siccari et tere subtilissime et fiat alcohol cum eo.

**R**ussus colirium satis bonum quod acutus visus et oculorum sanitatem custodit tempore multo. Et licet et tere contritione multa cum succo scinculi depuratus usque dum fiat sicut mel et reconde in vase vitro et vtere. Quidam autem ex posterioribus addiderunt ad oculum. 3. eius ex sella galli aut predictis. 3. viii. tertias duas aspergantur cum succo agresti et coterat cum eo: deinde exsiccat et puluerizatur et fiat cum eo alcohol. Idem. Lachol valens ad idem. Elecipe ex tunc aqua quantitate volueris et lauet cum aqua pluviali: deinde exsiccat et nutrit p. illud. pmo cum aqua seniculi: secundo cum aqua saluci: tertio cum aqua altarsaconi sepe coterendo deinde exsiccat et nutrit p. illud et fiat cum eo alcohol.

**C**onfectio alcohol ex iunctione nostra conservens super calcinatione oculorum et delibilitati visus cum subtilis et acute humiditas: aut mordacitas. aut pruritus oculis. Et tunc carmine late in aqua pluviali: deinde in aqua rosata vicibus pluribus. 3. x. frictionis mirabolanoz citronorum cum aqua ro. 3. vi. licij. 3. ii. 5. ziziberis pipis logi ana. 3. i. aspergit cum succo agresti et coterat cum eo deinde exsiccat et puluerizatur et fiat cum eis alcohol. Hamec confectio alcohol conferens obscuritati visus abstergit. n. oculos et clarificat. Et tunc antimoni ana. 3. vii. salis gemme. 3. ii. licij sief memisthe ana. 3. i. capphore. 3. viii. tertiam teratur tuncia et antimoni et misce coterendo cum aqua mirabolanoz citronorum et per triduum deinde cum alijs fiat alcohol et vtere.

**A**lexander. Colirium satis efficax in clarificando visum et auferendo caliginem. Et sellis predictis. 3. i. et mell 3. ii. luci seniculi depuratis. 3. iii. pone in vase vitro et suspende in sole per dies septem deinde vtere. est. n. efficax.

**S**abor. Confectio trissere mirabilis vigoratis visus cui accedit impedimentum propter sumos ignitos colicos autem salitos et est ei impressio fortis reducit eis oculos ad formam vigoris adolescentie. Et mirabolanoz kebulorum citronorum et indorum ana. 3. ii. 5. bellericorum et chlizorum ana. 3. ii. zuchari. 3. x. tere in vase lapideo et fuisse super ipsum aquam fotti claram sicut aspergendo parum post parum et hoc facias per dies tres deinde dimittit siccari et post hoc sparge super ipsum distillando ex oculo rosato aut amigdalino et coterere per alios tres dies et iterum dimite siccari: deinde. Et rosarum sandali m. cauziri cubebe cardamomiana. 3. ii. spodij macis ana. 3. i. souch. 3. i. 5. deinde. Et zuchari tabarzer lib. a. tamarindorum eyron. 3. iii. puma quinquaginta fac ex eis formas similes auellanis rda mae cui libet a. 3. ii. ex que ad aur. ii. cu cala bonum. Idem. Confectio alia addens in visum auferens tenebrositatem eius. Et herbe albedustur semina ruta ana. 3. vii. 5. silelos calamenti domestici ziziberis pulegi cubebe nucis muscate ann. 3. v. sceleran. 3. a. 5. gariosiloz masticis margaritarum non perforatax ana 3. i. et tertiam alterius serpentis cobushi cristalli ann. 3. ii. 5. bal sami grana vi. et ponderis croci. 3. i. tertiam zuchari lib. ii. sicut ex eis formae similes auellanis et da ex eis a. 3. i. vi.

q' ad. ij. in hieme & coueniunt scib' bonū & exptū si d' yo.

**D**e casu pilorum palpebrarum.

Accidat propter defectū materie. Cura ī primis cū eis que repant materię ex bono & cuz largo r̄gic sicut scis. Deīd cū eo q̄ trahit māz ad locū necessitatis sic sunt medicine & coliria q̄s di cem' p'. & qñq̄ fit ex cā ppria & corruptiōe matiei & egri tudinis i ipsis palpebris sicut ē silac q̄ est ppria corrosio cū rubedine & asperitate & puritū in ipsis palpebris & cu ra eius est vt mādificetur caput ab humore nitroso sal fugineo & acuto deide administretur regimē humectatiū & freq̄ntetur ingressus balhei & inclinatio super vapo rem aque calide & éplastationes ex medicis humidis sic est portulaca cum lacte & mucilago pisili cū oculo ro fato aut mucilago seminū citomoruz aut amigdale ana re aur' dulces cū lacte & similia. Postq̄ at acqrif pal pebris tēp̄ies & teneritas tunc administrada sūt medicaminiā piloz generationē faciēta ex his q̄ dicemus. Et qñq̄ ē silac cronicū grossū durū: q̄r vapor q̄ ē m̄ pili n̄ innēt trāsītū. Et cura eius est mādificatio capitis cū ite tatiōe & iteratione & flebotomia & vētosatio erūrū & sv̄ balneatiōis & éplatio cū lētib' ex corticatis i eo qd̄ mul getur ex gnatis ztritis cū rob. Deīde administratio medicaminiū faciētū piloz generationē q̄ dicemus. Et ex eis ē lapis lazuli, pprie & lapis armenius alcohol facto ex aliquo hoz cū spica & pdncto cū radio sup palpebras aut ex antimo & spica & lapide lazuli inest pprietas mirabil. H̄usce at si exiccat' abscessis capitib' & fiat liminem tū ex eis cū auellāis affis & adipe caprio aut v̄sio inenit efficac. Litrāguloz quoq̄ semina si adurēt & liniant cū adipe caprio piloz facit facilē generatiōe. Ad h̄emēt arasi & effectio alcohol repantis pilosi palpebris & fortat̄is eos. R̄. osliū mirabolaoz adustoz pte. i sumi thuris ptis vni⁹ quartā spicce romane lapidis lazuli a⁹ p̄ tis vni⁹ tertia liniatur sup palpebra cuz radico. Emplastū quo v̄tēdū ē sup palpebris curās silach & remouēs pruritū & scabīc. R̄. granatū vni⁹ integrū & decoque illū in aceto vsq̄ quo dissoluatur & éplastetur sup palpebras